
2023학년도

샘고을중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.02.29)

(4차추경예산)

샘고을중학교



샘고을중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-29 예산액 1,464,671,000

제1조 2023학년도 샘고을중학교회계 세입 · 세출 예산총액은 세입 · 세출 각각 1,464,671,000원으로 하며 세

입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 샘고을중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,464,671 1,426,893 37,778 2.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 6,778 178,302 12.2

학생복지/교육격차 해소 0 481,273 32.9

기본적 교육활동 0 223,700 15.3

선택적 교육활동 0 37,398 2.6

교육활동 지원 31,000 340,140 23.2

학교 일반운영 0 203,858 13.9

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 16,210 1.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 37,778 1,396,281 95.3

이전수입 기타이전수입 0 1,000 0.1

자체수입 학부모부담수입 0 40,798 2.8

자체수입 행정활동수입 0 5,729 0.4

기타수입 전년도이월금 0 4,653 0.3

3안재경 2024년 06월 10일 15시 55분 04초 전북특별자치도교육청 샘고을중학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,413,491 1,375,713 37,778

1.지방자치단체이전수입 16,210 16,210 0

1.교육경비보조금 16,210 16,210 0

1.기초지방자치단체전입금 16,210 16,210 0

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 7,600 7,600 0

2.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 8,610 8,610 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,396,281 1,358,503 37,778

1.교육비특별회계전입금수입 1,396,281 1,358,503 37,778

1.교육비특별회계전입금 1,396,281 1,358,503 37,778

1.학교운영비전입금 409,420 409,420 0

2.목적사업비전입금 986,861 949,083 37,778
(성립전_4추)정원외 기간제교사인건비 : 

1,415,000원 * 1개교 =
1,415,000

(성립전_4추)2024년 특수학급 증설 교실환경개

선비 : 20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_4추)2024학년도 특수학급증가 내부비

품비 지원금 : 11,000,000원 * 1개교 =
11,000,000

(성립전_4추)2023. 기초학력보장선도학교 인건

비 추가 교부 : 5,363,000원 * 1개교 =
5,363,000

3.기타이전수입 1,000 1,000 0

1.기타공공이전수입 1,000 1,000 0

1.기타공공지원금 1,000 1,000 0

1.기타공공지원금 1,000 1,000 0

2.자체수입 46,527 46,527 0

1.학부모부담수입 40,798 40,798 0

1.수익자부담수입 40,798 40,798 0

1.급식비 29,856 29,856 0

1.급식비 29,856 29,856 0

2.우유급식비 0 0 0

2.현장체험학습비 250 250 0

1.현장체험학습비 250 250 0

3.졸업앨범비 6,480 6,480 0

1.졸업앨범비 6,480 6,480 0

4안재경 2024년 06월 10일 15시 55분 07초 전북특별자치도교육청 샘고을중학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

4.교복구입비 4,212 4,212 0

1.교복구입비 4,212 4,212 0

2.행정활동수입 5,729 5,729 0

1.사용료및수수료 2,198 2,198 0

1.사용료및수수료 2,198 2,198 0

1.사용료 2,198 2,198 0

2.자산수입 0 0 0

1.자산매각대 0 0 0

1.자산매각대 0 0 0

3.기타행정활동수입 3,531 3,531 0

1.이자수입 2,912 2,912 0

1.이자수입 2,912 2,912 0

2.기타행정활동수입 619 619 0

1.기타행정활동수입 619 619 0

3.기타수입 4,653 4,653 0

1.전년도이월금 4,653 4,653 0

1.순세계잉여금 4,653 4,653 0

1.순세계잉여금 4,653 4,653 0

1.순세계잉여금 4,653 4,653 0

세입합계 1,464,671 1,426,893 37,778
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 178,302 171,524 6,778

1.기타 교직원보수 170,758 163,980 6,778

1.교직원대체인건비 170,758 163,980 6,778

1.(목)정원외기간제교원(중국

어)인건비
62,375 60,960 1,415

1.기간제교원인건비 56,297 54,882 1,415
(성립전_4추)기간제교원인건비 : 

1,415,000원*1명=
1,415,000

2.기간제교원법정부담금 6,078 6,078 0

2.(목)정원외기간제교원(기초학

력) 인건비
84,978 79,615 5,363

1.기간제교원인건비 76,874 71,511 5,363
(성립전_4추)기초학력인건비 : 5,363,000

원*1식=
5,363,000

2.기간제교원법정부담금 8,104 8,104 0

3.(목)기간제교원성과상여금 14,086 14,086 0

1.기간제교원인건비 14,086 14,086 0

4.(목)정원외 기간제교원(기초

학력)맞춤형복지비
2,700 2,700 0

1.맞춤형복지비 2,700 2,700 0

5.(목)기초학력 협력강사 내부

강사비  
540 540 0

1.기타수당 540 540 0

6.(목)기간제교원맞춤형복지비 6,079 6,079 0

1.맞춤형복지비 6,079 6,079 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,544 7,544 0

1.교직원역량강화 2,346 2,346 0

2.자율연수 2,346 2,346 0

1.일반수용비 2,346 2,346 0

2.교직원복지 5,198 5,198 0

1.교직원문화행사 1,498 1,498 0

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 998 998 0

2.교권보호위원회운영 200 200 0

2.운영수당 200 200 0

4.(목)교원치유프로그램운영 2,500 2,500 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,458 1,458 0

2.운영수당 292 292 0

3.목적사업업무추진비 750 750 0

5.(목)교원안심서비스 운영비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 481,273 481,273 0

1.급식 관리 320,975 320,975 0

1.학교급식운영 320,975 320,975 0

1.급식재료구입비 274,258 274,258 0

1.급식용식재료비 274,258 274,258 0

3.급식운영비 30,207 30,207 0

1.일반수용비 22,207 22,207 0

2.연료비 8,000 8,000 0

4.급식기구확충비 6,303 6,303 0

1.일반수용비 267 267 0

2.비품구입비 6,036 6,036 0

5.대체인건비 4,588 4,588 0

1.기간제근로자인건비 4,460 4,460 0

2.기간제근로자법정부담금 128 128 0

6.급식운영비(자체) 5,619 5,619 0

1.일반수용비 5,619 5,619 0

2.보건관리 42,312 42,312 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 28,455 28,455 0

2.학생건강검사 3,611 3,611 0

1.학생복지비 3,611 3,611 0

3.보건실운영 4,528 4,528 0

1.일반수용비 605 605 0

2.교육운영비 820 820 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지비 2,733 2,733 0

4.비품구입비 370 370 0

4.학교방역비 5,034 5,034 0

1.일반수용비 3,284 3,284 0

2.학생복지비 1,750 1,750 0

5.(목)방역활동자원봉사자 운영

비
9,622 9,622 0

1.일반수용비 9,622 9,622 0

6.[국고](국고)학교흡연예방,금

연실천학교운영
1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

7.(목)여학생위생용품구입 4,260 4,260 0

1.학생복지비 4,260 4,260 0

2.학교환경위생관리 13,857 13,857 0

1.먹는물관리 6,597 6,597 0

1.일반수용비 6,597 6,597 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.공기질관리 6,380 6,380 0

1.일반수용비 6,380 6,380 0

3.학생복지 117,986 117,986 0

1.교육복지우선 34,450 34,450 0

1.학생파악 3,551 3,551 0

1.운영수당 1,820 1,820 0

2.교육운영비 1,731 1,731 0

2.맞춤형지원 19,872 19,872 0

1.운영수당 5,010 5,010 0

2.교육운영비 14,862 14,862 0

3.환경조성 5,113 5,113 0

1.교육운영비 5,113 5,113 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.운영지원 5,914 5,914 0

1.공무직인건비 2,410 2,410 0

2.일반수용비 1,866 1,866 0

3.여비 738 738 0

4.목적사업업무추진비 900 900 0

2.학생복지운영 83,536 83,536 0

1.졸업앨범제작 6,480 6,480 0

1.학생복지비 6,480 6,480 0

2.학생교과서구입 27,562 27,562 0

1.학생복지비 27,562 27,562 0

3.학생교복구입 36,672 36,672 0

1.학생복지비 36,672 36,672 0

4.(보)지자체 신입생 체육복 지

원사업
8,610 8,610 0

1.학생복지비 8,610 8,610 0

5.(수익자) 학생교복구입 4,212 4,212 0

1.학생복지비 4,212 4,212 0

3.기본적 교육활동 223,700 223,700 0

1.교과 활동 83,358 83,358 0

1.교과활동지원 37,660 37,660 0

1.교사용교과서(지도서)구입 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.보결수업관리 540 540 0

1.기타수당 540 540 0

3.보충과정운영 6,102 6,102 0

1.운영수당 1,503 1,503 0

2.교육운영비 4,599 4,599 0

4.기초학력지도 248 248 0

1.운영수당 248 248 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.(목)순회교사여비및순회수당 4,170 4,170 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.여비 2,970 2,970 0

6.(목)민주시민교육운영지원 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

7.(목)기초학력보장선도학교 운

영비
10,000 10,000 0

1.기타수당 2,821 2,821 0

2.교육운영비 6,679 6,679 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

8.(목)두드림학교운영지원비 10,000 10,000 0

1.교육운영비 9,520 9,520 0

2.목적사업업무추진비 480 480 0

2.국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.사회 교과활동 362 362 0

1.교과운영 362 362 0

1.교육운영비 362 362 0

4.수학 교과활동 883 883 0

1.교과운영 883 883 0

1.교육운영비 594 594 0

2.학습준비물 289 289 0

5.과학 교과활동 10,949 10,949 0

1.교과운영 10,949 10,949 0

1.교육운영비 9,949 9,949 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

6.체육 교과활동 4,094 4,094 0

1.교과운영 4,094 4,094 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 3,494 3,494 0

7.예술 교과활동 6,229 6,229 0

1.교과운영 6,229 6,229 0

1.교육운영비 5,939 5,939 0

2.비품구입비 290 290 0

8.외국어 교과활동 1,091 1,091 0

1.교과운영 1,091 1,091 0

1.교육운영비 1,091 1,091 0

9.선택 교과활동 4,939 4,939 0

1.교과운영 1,989 1,989 0

1.교육운영비 1,989 1,989 0

2.(목)지구를 위한 ESG 교육운

영
2,950 2,950 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 1,350 1,350 0

10.특수교육교과활동 15,552 15,552 0

1.교과운영 6,372 6,372 0

1.교육운영비 6,372 6,372 0

2.학습준비물지원 1,680 1,680 0

1.학습준비물 1,680 1,680 0

3.(목)특수학급자율선택과제운

영비
1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

4.(목)특수교육대상학생통학비 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

5.(목)특수교육대상학생방과후

운영비
4,300 4,300 0

1.운영수당 1,540 1,540 0

2.교육운영비 2,760 2,760 0

11.정보교과활동 599 599 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 599 599 0

1.교육운영비 599 599 0

2.창의적 체험활동 122,645 122,645 0

1.[국고]자율활동 52,328 52,328 0

1.학생회활동지원 3,145 3,145 0

1.교육운영비 3,145 3,145 0

2.학급교육활동경비 4,457 4,457 0

1.교육운영비 4,457 4,457 0

3.체육대회 2,998 2,998 0

1.교육운영비 2,998 2,998 0

4.학교특색사업 8,426 8,426 0

1.교육운영비 8,426 8,426 0

5.느티나무축제 5,382 5,382 0

1.교육운영비 5,382 5,382 0

6.(목)남녀공학전환학교인센티

브지원금
25,000 25,000 0

1.운영수당 4,688 4,688 0

2.교육운영비 19,312 19,312 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

7.[국고](국고)전국소년체전대

비육성종목 훈련,단복지원비
1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

8.(목)전국소년체전대비 대회참

가비
1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

9.(목)전국소년체전대비 훈련비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

10.(목)전북체육영재선발대회 

참가비
120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

2.현장체험학습활동 25,123 25,123 0

1.수학여행 22,500 22,500 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 22,500 22,500 0

2.현장학습 2,373 2,373 0

1.교육운영비 2,373 2,373 0

3.테마식현장체험학습비(수익자

부담) 
250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

3.동아리활동 38,894 38,894 0

1.동아리활동 3,774 3,774 0

1.운영수당 740 740 0

2.교육운영비 210 210 0

3.학생복지비 2,824 2,824 0

2.(목)지역연계특색교육과정운

영
21,620 21,620 0

1.운영수당 6,440 6,440 0

2.교육운영비 15,180 15,180 0

3.(목)예술교육지원사업비(락밴

드)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.(목)학교스포츠클럽활동비 11,500 11,500 0

1.교육운영비 7,950 7,950 0

2.비품구입비 3,550 3,550 0

4.진로활동 6,300 6,300 0

1.자기이해활동 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.진로계획활동 4,900 4,900 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0

3.자유학기(년) 활동 17,697 17,697 0

1.자유학기(년)제활동 17,697 17,697 0

1.진로탐색활동 11,316 11,316 0

1.교육운영비 11,316 11,316 0

2.주제선택활동 4,599 4,599 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,105 3,105 0

2.비품구입비 1,494 1,494 0

3.예술,체육활동 1,282 1,282 0

1.운영수당 1,120 1,120 0

2.교육운영비 162 162 0

4.동아리활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.선택적 교육활동 37,398 37,398 0

1.방과후학교 운영 17,350 17,350 0

1.방과후학교운영 17,350 17,350 0

1.(목)도시지역방과후학교운영

비
17,300 17,300 0

1.기타수당 1,512 1,512 0

2.운영수당 3,626 3,626 0

3.교육운영비 11,643 11,643 0

4.목적사업업무추진비 519 519 0

2.(자체)방과후학교강사기관부

담금
50 50 0

1.기간제근로자법정부담금 50 50 0

2.독서활동 17,048 17,048 0

1.독서활동운영 17,048 17,048 0

1.도서구입 11,228 11,228 0

1.도서구입비 11,228 11,228 0

2.도서관운영 4,820 4,820 0

1.교육운영비 4,820 4,820 0

3.(지)청소년 독서토론 한마당 

운영학교 운영비
1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.기타 선택적 교육활동 3,000 3,000 0

1.기타선택적교육운영 3,000 3,000 0

1.자율선택과제 3,000 3,000 0

안재경 2024년 06월 10일 15시 55분 08초 14 전북특별자치도교육청 샘고을중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,000 3,000 0

5.교육활동 지원 340,140 309,140 31,000

1.교무업무 운영 10,365 10,365 0

1.교무학사운영 10,365 10,365 0

1.교무학사운영 4,915 4,915 0

1.일반수용비 625 625 0

2.교육운영비 3,570 3,570 0

3.일반업무추진비 720 720 0

2.입학식 및 졸업식 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.환경정리 2,950 2,950 0

1.일반수용비 2,950 2,950 0

2.생활지도운영 47,935 47,935 0

1.학생생활상담지도 17,614 17,614 0

1.학생생활지도 운영 1,594 1,594 0

1.교육운영비 1,594 1,594 0

2.배움터자원봉사자 5,600 5,600 0

1.일반수용비 5,600 5,600 0

3.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

4.(목)학업중단예방중점학교운

영비
2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

2.목적사업업무추진비 250 250 0

5.(목)마음치유,생명지킴운영학

교운영비
3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.(목)새만금세계스카우트잼버

리 참가비
2,920 2,920 0

1.교육운영비 2,920 2,920 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교폭력예방 25,602 25,602 0

1.학교폭력예방교육운영학교운

영비(목적)
11,000 11,000 0

1.운영수당 10,536 10,536 0

2.기간제근로자법정부담금 464 464 0

2.학교폭력예방연극운영비(목

적)
5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.따뜻한학급만들기운영지원비

(목적)
5,200 5,200 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0

4.학교폭력예방선도학교운영지

원비(목적)
3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

5.강제전학학생회복적응 협력적

 돌봄운영비(목적)
902 902 0

1.교육운영비 902 902 0

3.학생안전교육 4,719 4,719 0

1.안전교육 2,089 2,089 0

1.교육운영비 2,089 2,089 0

2.(목)체험중심 안전교육체험비

지원
2,630 2,630 0

1.교육운영비 2,630 2,630 0

3.학습지원실 운영 4,103 4,103 0

1.방송실운영 1,100 1,100 0

1.방송실운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.정보화실운영 3,003 3,003 0

1.학교정보화지원 3,003 3,003 0

1.교육운영비 2,809 2,809 0

2.기타자산취득비 194 194 0

4.교육여건 개선 277,737 246,737 31,000

1.교육환경개선 277,737 246,737 31,000

1.PC구입 7,178 7,178 0
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 7,178 7,178 0

2.교실환경개선 11,725 11,725 0

1.비품구입비 11,725 11,725 0

3.(목)교수학습여건개선사업(특

별실 내무비품구입) 
13,230 13,230 0

1.비품구입비 13,230 13,230 0

4.(목)보건실 현대화사업 25,000 25,000 0

1.일반수용비 16,258 16,258 0

2.비품구입비 8,742 8,742 0

5.(목)야외농구장배수로및바닥

정비, 신관지하실칸막이설치) 
20,104 20,104 0

1.일반수용비 20,104 20,104 0

6.(목)미래형학교도서관조성사

업
120,000 120,000 0

1.일반수용비 7,580 7,580 0

2.시설비 59,678 59,678 0

3.비품구입비 52,742 52,742 0

7.(목)학교틈새공간 물품지원 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

8.(목)보건실 환경개선물품지원 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

9.(목)스마트칠판 보급사업 31,500 31,500 0

1.일반수용비 1,170 1,170 0

2.비품구입비 30,330 30,330 0

10.(지)지자체학교환경개선사업

(운동장태양광가로등설치)
7,600 7,600 0

1.비품구입비 7,600 7,600 0

11.기술실 진열장 4,400 4,400 0

1.비품구입비 4,400 4,400 0

12.(목)증설 특수학급 교실환경

개선
31,000 0 31,000

1.일반수용비 16,620 0 16,620
(성립전_4추)시설공사(전기공사 포함) : 

16,620,000원*1식=
16,620,000

2.비품구입비 14,380 0 14,380
(성립전_4추)학급증가 비품구입비 : 

14,380,000원*1식=
14,380,000
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6.학교 일반운영 203,858 203,858 0

1.학교기관 운영 64,043 64,043 0

1.부서기본운영 46,189 46,189 0

1.교장실운영 6,448 6,448 0

1.일반업무추진비 3,340 3,340 0

2.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

2.행정실운영 6,591 6,591 0

1.일반수용비 2,705 2,705 0

2.여비 2,950 2,950 0

3.교직원복지비 96 96 0

4.일반업무추진비 840 840 0

3.교무부운영 20,450 20,450 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.여비 17,510 17,510 0

3.일반업무추진비 1,340 1,340 0

4.각실운영 12,700 12,700 0

1.일반수용비 12,700 12,700 0

2.행정지원인력운용 17,854 17,854 0

1.교육공무직기타인건비 2,400 2,400 0

1.기간제근로자인건비 2,400 2,400 0

2.미화원인건비 15,254 15,254 0

1.공무직인건비 14,174 14,174 0

2.공무직법정부담금 1,080 1,080 0

3.(목)지방공무원실무수습활동

지원비
200 200 0

1.일반수용비 100 100 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

2.시설 장비 유지 135,415 135,415 0

1.학교시설장비유지 135,415 135,415 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공공요금및제세공과금 57,035 57,035 0

1.전기요금 40,800 40,800 0

2.상하수도료 9,600 9,600 0

3.기타공공요금 6,635 6,635 0

2.시설관리용역 28,049 28,049 0

1.일반수용비 28,049 28,049 0

3.시설일반관리 37,825 37,825 0

2.일반수용비 37,825 37,825 0

4.당직관리 6,432 6,432 0

1.일반수용비 6,432 6,432 0

6.(목)장애인노동자고용장려금 4,000 4,000 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

7.(목)학교체육시설개방지원금 1,624 1,624 0

1.일반수용비 1,624 1,624 0

8.(목)학교전화녹음장치 설치비 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0

3.학교운영 협력 4,400 4,400 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 3,500 3,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.(목)학부모참여공모사업운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,640 1,640 0

2.목적사업업무추진비 360 360 0
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세출합계 1,464,671 1,426,893 37,778
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